
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 170 del 25-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 170   DEL   25-09-2023

Oggetto: Fornitura gas naturale a.t. 2023/2024 - Adesione C.R.A. centrale committenza Soc. Consortile Energia 
Toscana  C.E.T. S.r.l. - Affidamento Estra Energie S.r.l..



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 170 del 25-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Vista la Legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Visto in particolare l’articolo 42-bis, che prevede:
- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore regionale e stipula 

le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;
- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas 

naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico può 
avvalersi della centrale di committenza CET – Società consortile energia toscana s.c.a.r.l.;

- che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 
51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono obbligati a ricorrere al 
soggetto aggregatore;

- che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno facoltà 
di ricorrere al soggetto aggregatore;

Preso atto che in data 21.03.2017 l'Ente ha aderito alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. 
s.c.a.r.l.), che raggruppa gli enti pubblici della Toscana, per la gestione degli aspetti contrattualistici relativi 
alle utenze per la fornitura dell’energia elettrica e del gas metano;

Considerato che il Negozio Elettronico (START) è lo strumento telematico messo a disposizione di tutti gli 
Enti per la consultazione dei contratti sottoscritti da Regione Toscana e per lo svolgimento di tutti gli atti 
necessari all'adesione da parte degli enti interessati;

Vista la Legge 6 luglio 2012, n. 94 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici di cui all’articolo 328 del D.P.R. 207/2010;

Vista la comunicazione pervenuta da C.E.T. s.c.a.r.l. in con la quale si comunicava l’avvenuto affidamento 
avente ad oggetto la fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2023/2024 ai soggetti di cui all’art. 42 
bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”, alla società “Estra Energie S.r.l.” con sede in Siena (SI), via Toselli 
n.9/A C.F. e P. IVA 01219980529 relativamente al Lotto 3 ambito “Toscana Sud Est” – CIG 92909205BA;

Atteso che è necessario attivare la fornitura di gas metano per l’immobile “ex Frantoio di Alberese”, sede 
degli uffici e del centro visite del Parco, in quanto unico immobile in uso dell’Ente servito da una rete di 
distribuzione di gas metano; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 6 della convenzione C.E.T. s.c.a.r.l., gli Enti Parco in qualità di 
amministrazioni contraenti, possono aderire alla convenzione mediante sottoscrizione di uno specifico atto di 
adesione, previa autorizzazione da parte della Regione Toscana; 

Dato atto pertanto che, mediante il negozio elettronico della Regione Toscana, sarà inviata la manifestazione 
d’interesse ad aderire al contratto per la “Fornitura di gas naturale per l’anno termico 2023/2024” per un una 
quantità presunta, stimata, di S/mc 7.216, corrispondente ad un importo presunto di €7.020,50 cui va sommata 
l’IVA  con aliquota 5% per un totale di €7.576,80;

Dato atto che:
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI; 
- è stato acquisito il DURC online prot. INAIL_38927657, scadenza 30.09.2023;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 170 del 25-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

- l’impresa, nell’ambito del contratto stipulato con la Regione Toscana ha dichiarato di essere a conoscenza e 
di assumere gli obblighi a proprio carico previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136;
- il codice identificativo gara derivato relativo al presente affidamento è ZA03C919F4; 

Richiamati:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;

Visti inoltre:
- la Legge Regionale Toscana 19 marzo 2015, n.30;
- lo Statuto dell’Ente; 

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di aderire, tramite presentazione di manifestazione di interesse sul Negozio Elettronico R.T., alla 
convenzione per la fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2023/2024 ai soggetti di cui all’art. 42 bis, 
commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”, affidamento tra Regione Toscana ed la società “Estra Energie S.r.l.” con 
sede in Siena (SI), via Toselli n.9/A C.F. e P. IVA 01219980529 relativamente al Lotto 3 ambito “Toscana 
Sud Est” – CIG derivato ZA03C919F4, per il riscaldamento dell’edificio ex Frantoio di Alberese; 

2) di dare atto che la fornitura di gas naturale da riscaldamento è stimata in presunti 7.216 S/mc, come 
da documento denominato “ordinativo di fornitura” che sarà allegato al sistema Start-Negozio Elettronico 
per aderire alla suddetta Convenzione, per un importo presunto di €7.020,50 cui va sommata l’IVA  con 
aliquota 5% per un totale di €7.576,80 imputati al conto 57.09.19 per l’utenza istituzionale e al conto 
57.09.20 per l’utenza commerciale, ugualmente diviso;

3) di precisare che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di gas naturale da riscaldamento degli uffici e 

centro visite di Alberese dove risulta presente la rete di gas metano; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni di cui al precedente punto per l’anno termico 2023/2024;
- le clausole essenziali del contratto sono definite nell’affidamento di cui al precedente punto 1);
- il contratto sarà formalizzato mediante atto di adesione secondo lo schema predisposto dalla Regione 

Toscana ed inoltrato telematicamente mediante il Negozio Elettronico presente sulla piattaforma START;
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta per le motivazioni in premessa espresse.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 170 del 25-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 25-09-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 25-09-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 25-09-2023 sino al 10-10-2023.

Alberese (GR), 11-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


